CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESCOLA LEGISLATIVA ESTUDANTIL MIRIM
Poder Legislativo

Av. Gal. Klinger, 377 • Centro • Nioaque • Fone (67) 3236•1011 • Mato Grosso do Sul • CEP 79220-000

PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS  E COMISSÃO DE
EDUCAÇÃO SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

EMENTA: PROJETO DE LEI Nº 011/2021, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO

ADICIONAL ESPECIAL, NO VALOR DE  R$ 1.800.000,00 (HUM MILHÃO E OITOCENTOS MIL REAIS), JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO.

      O presente Projeto de Lei visa conceder autorização para o Poder Executivo

abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.800.000,00 no Orçamento vigente de 2021, destinado a atender dotações

orçamentárias da Secretaria Municipal de Educação para atendimento de diversos itens necessários na rede municipal de

ensino. O projeto de lei em comento está acompanhado de justificativa que aponta fonte de recursos do Fundo de

Manutenção e de Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, onde os

recursos do projeto são provenientes do saldo remanescente no valor de 1.095.126,41, (hum milhão , noventa e cinco mil,

cento e vinte e seis reais e quarenta e um centavos), da fonte de recursos 119.000. Da análise, entendemos que o presente

projeto se encontra em sintonia com as exigências legais e legislação pertinente, apresentando PARECER FAVORÁVEL a

aprovação do Projeto de Lei 011/2021.

                                                                          Sala das Comissões em, 24 de agosto de 2021.

                                     Vereadora Cândida Thereza de Andréa Ferreira – Presidente

       Vereador Reinaldo Garcia Andréa – Vice-Presidente

             Vereador Jeuzimar Mendes                                                         Vereador Sérgio Marques

                                                                        Vereador Paulo Roberto Meira Simão

PREFEITURA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Gabinete do Prefeito

Av. Gal. Klinger, 405 • Centro • Nioaque • Fone (67) 3236•1103 • Mato Grosso do Sul • CEP 79220-000

PROJETO DE LEI Nº 011/2021.

            “Autoriza a abertura de crédito adicional especial e dá

outras providências”

VALDIR COUTO DE SOUZA JÚNIOR, Prefeito Municipal de Nioaque, Estado

de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

submete a Câmara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito adicional

especial no valor de R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais), para atender as despesas

decorrentes da criação do projeto descrito nos quadros anexos, desta Lei.

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura do crédito adicional especial de que

trata o artigo 1º, serão compensados mediante a utilização de recursos mencionados nos itens I a III, do

§ 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e será aberto por decreto executivo,

com fulcro no artigo 42, do mesmo diploma legal.

Art. 3º - Fica alterada a programação de metas e valores constante do Plano

Plurianual, nos termos do art. 11 da Lei nº 2500 de 30 de outubro de 2017, em decorrência das

modificações desta Lei.

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NIOAQUE, Estado de Mato Grosso

do Sul, em 16 de agosto de 2021.

VALDIR COUTO DE SOUZA JÚNIOR

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Gabinete do Prefeito

Av. Gal. Klinger, 405 • Centro • Nioaque • Fone (67) 3236•1103 • Mato Grosso do Sul • CEP 79220-000

ANEXOS

I

A

VII

PREFEITURA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Gabinete do Prefeito

Av. Gal. Klinger, 405 • Centro • Nioaque • Fone (67) 3236•1103 • Mato Grosso do Sul • CEP 79220-000

ANEXO  I

PROJETO DE LEI Nº 011/2021

NATUREZA DA DESPESA
ANEXO II LEI FEDERAL Nº 4.320/64

ÓRGÃO:        06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNID. ORC.  002 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E

DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISINAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

CÓDIGO

ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRA.

FONTES

CAT.

ECONÔMICA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES   200.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   200.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas   200.000.00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita    200.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL   1.600.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTO   1.600.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas   1.600.000.00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações   200.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente  1.400.000,00

 TOTAL   1.800,00,00 1.800.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Gabinete do Prefeito

Av. Gal. Klinger, 405 • Centro • Nioaque • Fone (67) 3236•1103 • Mato Grosso do Sul • CEP 79220-000

ANEXO  II

PROJETO DE LEI Nº 011/2021

PROGRAMA DE TRABALHO
                                                       ANEXO VI LEI FEDERAL Nº 4.320/64

ÓRGÃO:        06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNID. ORC.  002 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E

DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISINAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

CÓDIGO

ESPECIFICAÇÃO

PROJETO

ATIVIDADES

TOTAL

12 EDUCAÇÃO   1.800.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL   1.800.000,00

123610601 Educação para Todos   200.000,00

123610601.2104 Aquisição de Kits de Material Escolar  200.000,00 200.000,00

123610602 Transporte Escolar   1.000.000,00

123610602.1024 Aquisição de Veículos do Transporte Escolar 1.000.000,00  1.000.000,00

123610607 Melhorias nas Unidades Educacionais   200.000,00

123610607.1025 Construção de Quadra Esportivas em Unidades

Escolares

200.000,00  200.000,00

123610607 Melhorias nas Unidades Educacionais   400.000,00

123610607.1026 Aquisição de Equipamentos para Unidades Escolares 400.000,00  400.000,00

 TOTAL  1.600.000,00 200.000,00 1.800.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Gabinete do Prefeito

Av. Gal. Klinger, 405 • Centro • Nioaque • Fone (67) 3236•1103 • Mato Grosso do Sul • CEP 79220-000

ANEXO  III

PROJETO DE LEI Nº 011/2021

PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

DEMONSTRATIVO DA FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS

POR PROJETOS E ATIVIDADES
ANEXO VII LEI FEDERAL Nº 4.320/64

ÓRGÃO:        06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNID. ORC. 002 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E

DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISINAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

CÓDIGO

ESPECIFICAÇÃO

PROJETO

ATIVIDADES

TOTAL

12 EDUCAÇÃO   1.800.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL   1.800.000,00

123610601 Educação para Todos   200.000,00

123610601.2104 Aquisição de Kits de Material Escolar  200.000,00 200.000,00

123610602 Transporte Escolar   1.000.000,00

123610602.1024 Aquisição de Veículos do Transporte Escolar 1.000.000,00  1.000.000,00

123610607 Melhorias nas Unidades Educacionais   200.000,00

123610607.1025 Construção de Quadra Esportivas em Unidades

Escolares

200.000,00  200.000,00

123610607 Melhorias nas Unidades Educacionais   400.000,00

123610607.1026 Aquisição de Equipamentos para Unidades Escolares 400.000,00  400.000,00

 TOTAL  1.600.000,00 200.000,00 1.800.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Gabinete do Prefeito

Av. Gal. Klinger, 405 • Centro • Nioaque • Fone (67) 3236•1103 • Mato Grosso do Sul • CEP 79220-000

ANEXO  IV

PROJETO DE LEI Nº 011/2021

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS CONFOME O

VÍNCULO COM OS RECURSOS:
ANEXO VIII LEI FEDERAL Nº 4.320/64

ÓRGÃO:        06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNID. ORC. 002 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E

DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISINAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

CÓDIGO

ESPECIFICAÇÃO

ORDINÁRIO

VINCULADO

TOTAL

12 EDUCAÇÃO   1.800.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL   1.800.000,00

123610601 Educação para Todos   200.000,00

123610601.2104 Aquisição de Kits de Material Escolar 200.000,00  200.000,00

123610602 Transporte Escolar   1.000.000,00

123610602.1024 Aquisição de Veículos do Transporte Escolar 1.000.000,00  1.000.000,00

123610607 Melhorias nas Unidades Educacionais   200.000,00

123610607.1025 Construção de Quadra Esportivas em Unidades

Escolares

200.000,00  200.000,00

123610607 Melhorias nas Unidades Educacionais   400.000,00

123610607.1026 Aquisição de Equipamentos para Unidades Escolares 400.000,00  400.000,00

 TOTAL  1.800.000,00  1.800.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Gabinete do Prefeito

Av. Gal. Klinger, 405 • Centro • Nioaque • Fone (67) 3236•1103 • Mato Grosso do Sul • CEP 79220-000

ANEXO  V

PROJETO DE LEI Nº 011/2021

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNCÕES

ANEXO 9 LEI FEDERAL 4.320/64

ÓRGÃO/FUNÇÕES

EDUCAÇÃO

TOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  1.800.000,00 1.800.000,00

TOTAL 1.800.000,00 1.800.000,00

CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

ANEXO  VI

PROJETO DE LEI Nº 011/2021

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Código Programa Fonte de

Recursos

Dotação

Orçamentária

                                      E s p e c i f i c a ç ã o TOTAL

06

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

06002   FUNDO DE MANUTENÇÃO E DE DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISINAIS DA

EDUCAÇÃO - FUNDEB

0600212   EDUCAÇÃO

0600212361   ENSINO FUNDAMENTAL

06002123610601   Educação para Todos 200.000,00

06002123610601.2104   Aquisição de Kits de Material Escolar 200.000,00

  3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

  3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

  3.3.90.00.00 Aplicação Diretas 200.000,00

 119.000 3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 200.000,00

06002123610602   Transporte Escolar 1.000.000,00

06002123610602.1024   Aquisição de Veículos do Transporte Escolar 1.000.000,00

  4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

  4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS

  4.4.90.00.00 Aplicações Diretas

 119.000 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000.000,00

CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

ANEXO  VII

PROJETO DE LEI Nº 011/2021

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Código Programa Fonte de

Recursos

Dotação

Orçamentária

                                      E s p e c i f i c a ç ã o TOTAL

06

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

06002   FUNDO DE MANUTENÇÃO E DE DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISINAIS DA

EDUCAÇÃO - FUNDEB

0600212   EDUCAÇÃO

0600212361   ENSINO FUNDAMENTAL

06002123610607   Melhorias nas Unidades Educacionais  600.000,00

06002123610607.1025   Construção de Quadra Esportivas em Unidades Escolares  200.000,00

  4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

  4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS

  4.4.90.00.00 Aplicação Diretas 200.000,00

 119.000 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 200.000,00

06002123610607.1026   Aquisição de Equipamentos para Unidades Educacionais 400.000,00

  4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

  4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS

  4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 400.000,00

 119.000 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 400.000,00

   TOTAL (Anexo VI+VI) 1.800.000,00